
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2975 del 10/06/2022

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-2552 del
04/06/2020,  intestata  a  BALDINI  ARRIGO  S.R.L.  per
l'insediamento  adibito  a  deposito  automezzi  sito  in
Comune di Forlì Via Don Eugenio Servadei n. 1, Foglio
71, Particelle 22-294-672-774

Proposta n. PDET-AMB-2022-3143 del 10/06/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno dieci GIUGNO 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. AGGIORNAMENTO Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-
2552 del 04/06/2020, intestata a BALDINI ARRIGO S.R.L. per l’insediamento adibito a deposito
automezzi sito in Comune di Forlì Via Don Eugenio Servadei n. 1, Foglio 71, Particelle 22-294-
672-774

LA DIRIGENTE

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-2552  del  04/06/2020  avente  ad  oggetto:
“D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. BALDINI ARRIGO S.R.L. con sede legale in Comune di Faenza (RA), Via Granarolo
n. 113. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l’insediamento adibito a deposito automezzi sito in
Comune di Forlì, Via Don Eugenio Servadei n. 1, Foglio 71, Particelle 22-294-672-774”, rilasciata dal SUAP del
Comune di Forlì in data 23/06/2020;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

 all'ALLEGATO  A  e  Relativa  Planimetria,  l’Autorizzazione  allo  scarico  di  acque  di  prima  pioggia  in
pubblica fognatura.

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale presentata in data 23/11/2021, acquisita al  Prot. Com.le
122793  e  da  Arpae  ai  PG/2021/180144-180630, inerente  gli  scarichi  idrici  di  cui  all’ALLEGATO  A  sopra
richiamato, in modifica dell’Autorizzazione Unica Ambientale vigente;

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio;

Verificata la correttezza formale e la completezza documentale;

Atteso che con Nota di Arpae PG/2021/191646 del 14/12/2021 è stato comunicato l'avvio del procedimento
amministrativo finalizzato alla valutazione della comunicazione presentata dalla ditta;

Considerato che in data 24/12/2021, con Nota Arpae PG/2021/198875, sono state richieste integrazioni anche
in merito all’impatto acustico;

Atteso che in data 22/02/2022, la ditta ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta, acquisita da
Arpae al PG/2022/29178;

Considerato che, in merito alla documentazione integrativa trasmessa dalla ditta relativa all’impatto acustico,
con  Nota  Prot.  Com.le  26176  del  09/03/2022  acquisita  da  Arpae  al  PG/2022/40062  del  10/03/2022,  la
Responsabile della P.O. dell’Unità Ambiente del Comune di Forlì, ha specificato quanto di seguito riportato:
“Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del TCA prot. n. 1914/2022 resa ai sensi dell'art. 4  del
DPR 19/10/2011 n. 227 da cui si evince che l'attività svolta in via Don E. Servadei, 1 - Foglio 71, Particelle 22-
294-672-774 rispetta i valori limite differenziali di immissione e i valori limite assoluti di immissione previsti
dal DPCM 14/11/1997 e dalla classificazione acustica del territorio del Comune di Forlì;
si ritiene ottemperato quanto previsto all'art. 3 comma e) del DPR 13/03/2013 n. 59.”;

Viste le conclusioni istruttorie fornite dal responsabile del sottoelencato endo-procedimento, depositate agli
atti d'Ufficio: 

• Autorizzazione allo scarico di acque di prima pioggia in pubblica fognatura:   Atto Prot. Com.le 67791
del 10/06/2022, acquisito da Arpae al PG/2022/96624, a firma del Dirigente del Servizio Ambiente e
Urbanistica del Comune di Forlì, con il quale si dispone di autorizzare la modifica, aggiornando alcune
prescrizioni, nonché sostituendo la Planimetria, nel rispetto del parere di Hera S.p.A, acquisito al Prot.
Com.le 57403/22;

Visto pertanto il parere di Hera SpA ove è evidenziato quanto segue:
“(…) Considerato che la modifica consiste nella realizzazione di un distributore di carburante (gasolio) ad uso
interno e conseguente ampliamento dell'area di raccolta acque di prima pioggia di 200 mq.

Pagina 1 di 4



Rilevato che l'area in oggetto è quella campita in colore giallo nella planimetria Tavola Unica -  novembre
2021. 
Si  emette,  per  quanto  di  competenza,  PARERE  FAVOREVOLE  alla  modifica  comunicata,  come di  seguito
precisato.
1) Nella rete fognaria nera di Via Don E. Servadei, in corrispondenza del terminale denominato S3, sono
ammessi  unicamente  gli  scarichi  derivanti  da:  acque  di  prima  pioggia  area  depositeria  comunale  e
distributore gasolio 3700 mq.
2) Devono essere presenti ed in perfetta efficienza i seguenti impianti e accessori:
sifone 'Firenze'  dotato di  doppia  ventilazione e posizionato  all’interno della  proprietà  in  prossimità del
confine, in zona costantemente accessibile;
pozzetto deviatore (sulla linea di scarico delle acque meteoriche di dilavamento del piazzale);
vasca prima pioggia volume utile prima pioggia e sedimentazione 26 mc (sulla linea di scarico delle acque
meteoriche di dilavamento del piazzale);
disoleatore con filtro a coalescenza 1,5 mc (sulla linea di scarico della vasca prima pioggia);
misuratore di portata elettromagnetico e registratore videografico (sulla linea di scarico della vasca prima
pioggia) piombato da HERA, avente caratteristiche idonee alla tipologia del refluo, installato da personale
qualificato nel settore e validato da ditta in possesso di Certificato d’Accreditamento ISO17025:2005;
pozzetto di  prelievo  (sulla  linea di  scarico  delle  acque reflue industriali)  costantemente  accessibile  agli
organi di vigilanza e controllo e individuato mediante targhetta esterna o altro sistema equivalente.
3)  Per  quanto  non  espressamente  indicato  si  rimanda  al  precedente  parere  emesso  prot.  33851  del
14.04.2020 e all'AUA vigente Det-Amb 2020-2552 del 04.06.2020.
La  planimetria  della  rete  fognaria  Tavola  Unica  aggiornamento Novembre 2021,  dovrà  essere  allegata
all’atto autorizzativo e farne parte integrante, in sostituzione di quella già allegata all'AUA vigente.”.

Atteso che, per quanto sopra, si rende necessario  aggiornare  la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-
2020-2552 del 04/06/2020 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. BALDINI ARRIGO S.R.L. con sede
legale  in  Comune  di  Faenza  (RA),  Via  Granarolo  n.  113.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per
l’insediamento adibito a deposito automezzi sito in Comune di Forlì, Via Don Eugenio Servadei n. 1, Foglio 71,
Particelle 22-294-672-774”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 23/06/2020, come segue:

L’  ALLEGATO A e Relativa Planimetria viene aggiornato come di seguito riportato:      

• Il punto “Potenzialità dell’insediamento:  900 mc/anno”, di cui alla tabella delle caratteristiche dello
scarico, viene sostituito con il punto: “Potenzialità dell’insediamento: 960 mc/anno - 0,5 l/sec;

• le prescrizioni n.   1   e n.   5   sono   sostituite dalle seguenti:      
1) Nella rete fognaria nera di Via Don E. Servadei, in corrispondenza del terminale denominato S3, sono
ammessi  unicamente  gli  scarichi  derivanti da:  acque  di  prima pioggia  area  depositeria  comunale  e
distributore gasolio 3700 mq.
5) Devono essere presenti ed in perfetta efficienza i seguenti impianti e accessori:

sifone 'Firenze'  dotato di doppia ventilazione e posizionato all’interno della proprietà in prossimità
del confine, in zona costantemente accessibile;
pozzetto deviatore (sulla linea di scarico delle acque meteoriche di dilavamento del piazzale);
vasca prima pioggia volume utile prima pioggia e sedimentazione 26 mc (sulla linea di scarico delle
acque meteoriche di dilavamento del piazzale);
disoleatore con filtro a coalescenza 1,5 mc (sulla linea di scarico della vasca prima pioggia);
misuratore di portata elettromagnetico e registratore videografico (sulla linea di scarico della vasca
prima pioggia) piombato da HERA, avente caratteristiche idonee alla tipologia del refluo, installato da
personale  qualificato  nel  settore  e  validato  da  ditta  in  possesso  di  Certificato  d’Accreditamento
ISO17025:2005;
pozzetto di prelievo  (sulla linea di scarico delle acque reflue industriali) costantemente accessibile
agli  organi  di  vigilanza  e  controllo  e  individuato  mediante  targhetta  esterna  o  altro  sistema
equivalente.

• la Planimetria a corredo dell’ALLEGATO A suddetto è sostituito con la Planimetria parte integrante e  
sostanziale del presente atto.  

Pagina 2 di 4



Vista la deliberazione della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n.1181 del 23 luglio 2018 di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di Arpae di cui alla L.R. n.13/2015 che individua strutture autorizzatorie
articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i
procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio
idrico;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 con la quale sono stati istituiti gli
incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 19/11/2019, con la quale è stato conferito l'incarico
Dirigenziale di Responsabilità del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista  la  nota  del  31/12/2021  assunta  al  PG/2021/201008,  con  la  quale  la  Responsabile  del  Servizio
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  ha  delegato  le  funzioni  afferenti  all'Incarico  di  Funzione
“Autorizzazioni  complesse  ed  Energia”  alla  Dott.ssa  Tamara  Mordenti  in  qualità  di  dirigente  presso  il
medesimo servizio a far data dal 01/01/2022;

Atteso che nei confronti della sottoscritta Tamara Mordenti non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento resa da Maria D’Angelo, acquisita in atti, ove si attesta l'insussistenza di
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare,  per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-
2020-2552 del 04/06/2020 avente ad oggetto:  “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. BALDINI ARRIGO S.R.L. con
sede legale in Comune di Faenza (RA), Via Granarolo n. 113. Adozione Autorizzazione Unica Ambientale
per l’insediamento adibito a deposito automezzi sito in Comune di Forlì, Via Don Eugenio Servadei n. 1, Fo-
glio 71, Particelle 22-294-672-774”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 23/06/2020, come se-
gue:

L’  ALLEGATO A e Relativa Planimetria viene aggiornato come di seguito riportato:      

• Il punto “Potenzialità dell’insediamento:  900 mc/anno”, di cui alla tabella delle caratteristiche dello
scarico, viene sostituito con il punto: “Potenzialità dell’insediamento: 960 mc/anno - 0,5 l/sec;

• le prescrizioni n.   1   e n.   5   sono   sostituite dalle seguenti  :       
1) Nella rete fognaria nera di Via Don E. Servadei, in corrispondenza del terminale denominato S3, sono
ammessi  unicamente  gli  scarichi  derivanti da:  acque  di  prima pioggia  area  depositeria  comunale  e
distributore gasolio 3700 mq.
5) Devono essere presenti ed in perfetta efficienza i seguenti impianti e accessori:

sifone 'Firenze'  dotato di doppia ventilazione e posizionato all’interno della proprietà in prossimità
del confine, in zona costantemente accessibile;
pozzetto deviatore (sulla linea di scarico delle acque meteoriche di dilavamento del piazzale);
vasca prima pioggia volume utile prima pioggia e sedimentazione 26 mc (sulla linea di scarico delle
acque meteoriche di dilavamento del piazzale);
disoleatore con filtro a coalescenza 1,5 mc (sulla linea di scarico della vasca prima pioggia);
misuratore di portata elettromagnetico e registratore videografico (sulla linea di scarico della vasca
prima pioggia) piombato da HERA, avente caratteristiche idonee alla tipologia del refluo, installato da
personale  qualificato  nel  settore  e  validato  da  ditta  in  possesso  di  Certificato  d’Accreditamento
ISO17025:2005;
pozzetto di prelievo  (sulla linea di scarico delle acque reflue industriali) costantemente accessibile
agli  organi  di  vigilanza  e  controllo  e  individuato  mediante  targhetta  esterna  o  altro  sistema
equivalente.

Pagina 3 di 4



• la Planimetria a corredo dell’ALLEGATO A suddetto è sostituito con la Planimetria parte integrante e  
sostanziale del presente atto.  

2. Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la   Determinazione
Dirigenziale n. DET-AMB-2020-2552 del 04/06/2020.

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, an-
che potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che  nella proposta del provvedimento, acquisita in atti,  Maria D’Angelo attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-2552 del
04/06/2020, e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al
controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di  Forlì per  la notifica  alla ditta richiedente e per la
trasmissione ad Arpae, ad Hera S.p.A. ed al Comune di Forlì per il seguito di rispettiva competenza.

Per la Dirigente Responsabile
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena 

Mariagrazia Cacciaguerra

La Dirigente Delegata
Tamara Mordenti

Pagina 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


